

2024年度财务决算报告

公司 2024 年度财务决算会计报表，经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具众会字（2025）第 01594 号标准无保留意见的审计报告。

现将2024年度财务决算情况向各位董事报告如下：

（一）主要财务数据及同期对比：

（单位：人民币万元）

指标名称	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
营业收入	378,586.44	396,639.83	-4.55
营业利润	27,828.49	23,772.85	17.06
利润总额	30,582.22	23,753.27	28.75
归属于上市公司股东的净利润	21,667.92	15,902.60	36.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	19,569.59	15,423.62	26.88
资产总额	1,050,648.92	1,025,020.20	2.50
归属于上市公司股东的权益	280,483.55	265,685.28	5.57
总股本	74,196.64	74,195.54	0.00
经营活动产生的现金流量净额	59,170.23	42,131.44	40.44
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.80	0.57	40.35
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.78	3.58	5.59
加权平均净资产收益率（%）	7.98%	6.17%	1.81
每股收益（元/股）	0.29	0.21	36.26
资产负债率（%）	73.23%	74.00%	-0.77
母公司资产负债率（%）	61.50%	64.15%	-2.65

（以上数据未注明项目按合并报表填列）

（二）经营业绩说明

2024 年度实现营业收入 378, 586. 44 万元，同比减少 4. 55%，减少的主要原因是报告期内园区集中供热项目供汽售价及售汽量下降所致。

报告期内营业利润为 27, 828. 49 万元，归属于上市公司股东的净利润 21, 667. 92 万元，同比增长分别为 17. 06%，36. 25%，主要原因如下：

- （1） 满足退税条件的项目增加，致增值税即征即退收益增加；
- （2） 信用减值损失同比下降；
- （3） 碳排放权出售，增加公司业绩。

（三）资产、负债情况分析

1、报告期内各期末资产构成情况

（单位：人民币万元）

资产	2024 年	2023 年	同比增减（%）
流动资产	432,548.24	370,239.81	16.83
非流动资产	618,100.68	654,780.39	-5.60
资产合计	1,050,648.92	1,025,020.20	2.50

① 流动资产情况：

报告期内各期末流动资产构成情况

（单位：人民币万元）

流动资产	期末金额	期初金额	同比增减（%）
货币资金	54,421.11	46,441.01	17.18
应收账款	341,913.66	294,791.51	15.98
应收款项融资	205.83	0.00	100.00
预付款项	763.46	3,118.07	-75.51
其他应收款	3,028.14	4,217.02	-28.19
存货	29,037.45	16,413.56	76.91
其他流动资产	3,178.59	5,258.64	-39.55

- (1) 报告期末应收款项融资比期初增加 205.83 万元，主要原因是报告期末银行承兑汇票票据业务增加所致。
- (2) 报告期末预付款项比期初减少 75.51%，主要原因是报告期末经营性预付款减少所致。
- (3) 报告期末存货比期初增加 76.91%，主要原因是报告期末经营性存货增加所致。
- (4) 报告期末其他流动资产比期初减少 39.55%，主要原因是报告期末待抵扣进项税减少所致。

②非流动资产情况：

报告期内各期末非流动资产构成情况

（单位：人民币万元）

非流动资产	期末金额	期初金额	同比增减（%）
长期应收款	477.02	439.98	8.42
固定资产	519,609.27	551,789.14	-5.83
在建工程	13,984.36	14,254.64	-1.90
使用权资产	1,087.54	1,245.90	-12.71
无形资产	76,392.18	80,312.21	-4.88

长期待摊费用	1,546.95	1,560.52	-0.87
递延所得税资产	4,984.10	5,038.76	-1.08
其他非流动资产	19.27	139.24	-86.16

(1) 报告期末其他非流动资产比期初减少 86.16%，主要原因是报告期末预付工程设备款减少所致。

2、报告期内各期末负债构成情况

(单位：人民币万元)

负债	2024 年	2023 年	同比增减 (%)
流动负债	324,264.70	294,906.77	9.95
非流动负债	445,084.68	463,626.75	-4.00
负债总额	769,349.37	758,533.52	1.43

①流动负债情况

报告期内各期末流动负债构成情况

(单位：人民币万元)

流动负债	期末金额	期初金额	同比增减 (%)
短期借款	71,775.16	72,650.24	-1.20
应付票据	19,951.92	18,569.78	7.44
应付账款	90,780.00	73,143.72	24.11
合同负债	3,978.64	3,692.91	7.74
应付职工薪酬	6,312.75	5,897.76	7.04
应交税费	4,317.68	4,610.20	-6.35
其他应付款	22,408.90	29,256.71	-23.41
一年内到期的非流动负债	104,292.28	86,665.47	20.34
其他流动负债	447.39	419.96	6.53

②非流动负债情况：

报告期内各期末非流动负债构成情况

(单位：人民币万元)

非流动负债	期末金额	期初金额	同比增减 (%)
长期借款	367,587.40	361,462.12	1.69
应付债券	62,356.26	78,777.21	-20.84
租赁负债	734.65	828.41	-11.32
长期应付款	11,733.44	19,700.30	-40.44

递延收益	2,661.34	2,846.58	-6.51
递延所得税负债	11.58	12.12	-4.48

(1) 报告期末长期应付款比期初减少 40.44%，主要原因是本期归还融资租赁款项所致。

(四)、现金流量表变动情况分析

(单位：人民币万元)

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减(%)
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入小计	394,396.46	368,345.74	7.07
经营活动现金流出小计	335,226.23	326,214.30	2.76
经营活动产生的现金流量净额	59,170.23	42,131.44	40.44
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入小计	92.40	774.25	-88.07
投资活动现金流出小计	15,407.49	25,748.53	-40.16
投资活动产生的现金流量净额	-15,315.09	-24,974.28	38.68
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入小计	228,425.59	183,104.80	24.75
筹资活动现金流出小计	266,520.94	194,140.07	37.28
筹资活动产生的现金流量净额	-38,095.34	-11,035.26	-245.21
四、现金及现金等价物净增加额	5,759.80	6,121.90	-5.91

- (1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额比上期增加 17,038.79 万元，主要原因是本期收回补贴电费额增加所致。
- (2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额比上期增加 9,659.19 万元，主要原因是本期购建资产减少所致。
- (3) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额比上期减少 27,060.08 万元，主要原因是本期兑付可转债持有人回售选择权导致的资金流出。
- (4) 报告期内现金及现金等价物净增加额比上期减少 362.10 万元，主要原因是本期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

广东长青(集团)股份有限公司董事会
2025年4月19日